
 

〇平成 20 年企業活動基本調査報告書(平成 19 年度実績) 
「研究所」の修正に伴う統計表等の差し替え一覧 

 
概況 (修正箇所のみ) 
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(共通) 
第 6 表 第 15 表 第 16 表 

第 2 巻 第 5 表   
第 3 巻    
付表 1 2 18  

 
※平成 21 年～平成 24 年経済産業省企業活動基本調査報告書において、平成 20 年調査

結果を掲載している関係箇所についても訂正しております。 
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調査結果の概要

１．概要

・平成20年3月31日現在で実施した企業活動基本調査の企業数（総合計）は2万9080社、

うち、企業活動基本調査の対象業種に格付けされた企業数（合計）は2万8052社。

・企業（以下合計値で記載）が保有する事業所数は36.4万事業所、常時従業者数は1245

万人、売上高は723.7兆円。

・企業の営業利益は27.0兆円、経常利益は30.3兆円。

・企業が保有する子会社数は8.6万社。

第１表 主要数値

常時従業者数 売上高 営業利益 経常利益

（人） （億円） （億円） （億円）

18年度 27,917 369,093 12,402,106 7,085,525 299,910 332,880 86,978
19年度 29,080 382,833 12,918,581 7,450,386 283,283 316,636 88,292

前年度比(%) 4.2 3.7 4.2 5.1 ▲ 5.5 ▲ 4.9 1.5
18年度 26,605 345,731 11,662,654 6,751,856 277,030 308,677 83,324
19年度 28,052 364,048 12,452,314 7,237,371 270,224 303,239 85,778

前年度比(%) 5.4 5.3 6.8 7.2 ▲ 2.5 ▲ 1.8 2.9
18年度 38 155 6,084 7,972 3,648 3,825 184
19年度 36 158 4,781 7,535 3,948 4,297 158

前年度比(%) ▲ 5.3 1.9 ▲ 21.4 ▲ 5.5 8.2 12.3 ▲ 14.1
18年度 12,777 76,169 5,050,065 3,101,573 168,992 189,689 46,599
19年度 13,354 79,277 5,292,956 3,347,755 171,771 192,220 48,315

前年度比(%) 4.5 4.1 4.8 7.9 1.6 1.3 3.7
18年度 108 1,572 173,914 196,283 18,044 14,062 1,254
19年度 125 1,761 176,245 208,198 9,281 5,930 1,422

前年度比(%) 15.7 12.0 1.3 6.1 ▲ 48.6 ▲ 57.8 13.4
18年度 1,860 10,099 696,810 202,256 14,601 15,299 3,593
19年度 2,069 12,106 776,553 238,526 16,077 17,035 3,870

前年度比(%) 11.2 19.9 11.4 17.9 10.1 11.3 7.7
18年度 5,629 61,520 1,385,950 2,190,673 37,160 48,780 22,466
19年度 5,780 63,330 1,439,385 2,320,169 37,551 49,830 22,334

前年度比(%) 2.7 2.9 3.9 5.9 1.1 2.2 ▲ 0.6
18年度 3,441 124,173 2,599,014 735,404 18,194 19,744 4,652
19年度 3,548 122,498 2,635,143 749,931 15,583 17,150 4,776

前年度比(%) 3.1 ▲ 1.3 1.4 2.0 ▲ 14.4 ▲ 13.1 2.7
18年度 71 1,274 52,354 24,630 2,369 2,280 206
19年度 70 1,125 44,898 22,938 1,165 1,077 184

前年度比(%) ▲ 1.4 ▲ 11.7 ▲ 14.2 ▲ 6.9 ▲ 50.8 ▲ 52.8 ▲ 10.7
18年度 227 4,626 69,006 92,942 4,256 4,706 1,670
19年度 262 5,053 73,800 90,084 3,486 3,912 1,575

前年度比(%) 15.4 9.2 6.9 ▲ 3.1 ▲ 18.1 ▲ 16.9 ▲ 5.7
18年度 437 2,934 134,776 65,630 2,061 2,287 723
19年度 504 3,121 161,704 82,373 2,145 2,440 939

前年度比(%) 15.3 6.4 20.0 25.5 4.1 6.7 29.9
18年度 514 42,326 702,123 40,375 1,252 1,247 438
19年度 577 55,504 875,945 46,375 1,623 1,633 401

前年度比(%) - - - - - - -
18年度 612 5,422 150,449 20,277 1,239 1,384 556
19年度 684 6,778 184,251 24,917 1,372 1,446 604

前年度比(%) 11.8 25.0 22.5 22.9 10.7 4.5 8.6
18年度 27 2,600 38,202 3,845 183 192 47
19年度 10 1,241 20,422 1,720 64 68 29

前年度比(%) - - - - - - -
18年度 864 12,861 603,907 69,996 5,031 5,183 936
19年度 1,033 12,096 766,231 96,849 6,159 6,199 1,171

前年度比(%) 19.6 ▲ 5.9 26.9 38.4 22.4 19.6 25.1
18年度 529 9,709 239,835 63,982 3,790 3,848 1,035
19年度 402 8,987 218,358 53,796 3,741 3,744 665

前年度比(%) ▲ 24.0 ▲ 7.4 ▲ 9.0 ▲ 15.9 ▲ 1.3 ▲ 2.7 ▲ 35.7
18年度 783 13,653 499,617 269,688 19,091 20,355 2,619
19年度 626 9,798 247,909 159,219 9,318 9,652 1,849

前年度比(%) ▲ 20.1 ▲ 28.2 ▲ 50.4 ▲ 41.0 ▲ 51.2 ▲ 52.6 ▲ 29.4
（注１）飲食サービス業、個人教授所については、産業分類の改訂により、前年度比較していない。

（注２）サービス業（＊）については、利用上の注意（3頁）参照のこと。

その他の産業

サービス業(その他のサービス業）

鉱業、採石業、砂利採取業

企業数 事業所数
保有子会

社数

個人教授所

サービス業(*)

飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

小 売 業

ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ業、割賦金融業

物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービ
ス業

総合計

合計

製 造 業

卸 売 業

電気・ガス業

情報通信業

マーカー部分が訂正箇所となります。

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示



- 2 -

２．１企業当たりの主要数値

・１企業当たりの事業所数は13.0事業所（前年度差0.0）、常時従業者数444人（前年度

比1.4％増）。売上高は258.0億円（同1.7％増）、製造企業（同3.3％増）、卸売企業

（同3.1％増）は増加となったが、小売企業（同▲1.1％減）は減少。

・１企業当たりの営業利益は9.6億円（前年度比▲7.5％減）、電気・ガス企業（同▲

55.6％減）、小売企業（同▲16.9％減）、製造企業（同▲2.7％減）などが減少。

・１企業当たりの経常利益は10.8億円（前年度比▲6.8％減）、電気・ガス企業（同▲

63.6％減）、小売企業（同▲15.8％減）、製造企業（同▲3.0％減）などが減少。

・１企業当たりが保有する子会社数は7.3社（前年度差0.0）。

第２表 １企業当たり主要数値

事業所数 常時従業者数 売上高 営業利益 経常利益

（人） （百万円） （百万円） （百万円）

合計 18年度 13.0 438 25,378 1,041 1,160 7.3
19年度 13.0 444 25,800 963 1,081 7.3

前年度比(%) 0.0 1.4 1.7 ▲ 7.5 ▲ 6.8 0.0
鉱業、採石業、砂利採取業 18年度 4.1 160 20,979 9,600 10,065 8.0

19年度 4.4 133 20,932 10,966 11,937 7.5
前年度比(%) 0.3 ▲ 16.9 ▲ 0.2 14.2 18.6 ▲ 0.5

製造業 18年度 6.0 395 24,275 1,323 1,485 8.1
19年度 5.9 396 25,069 1,286 1,439 8.2

前年度比(%) ▲0.1 0.3 3.3 ▲2.7 ▲3.0 0.1
電気・ガス業 18年度 14.6 1,610 181,743 16,707 13,021 16.9

19年度 14.1 1,410 166,559 7,425 4,744 16.9
前年度比(%) ▲ 0.5 ▲ 12.4 ▲ 8.4 ▲ 55.6 ▲ 63.6 0.0

情報通信業 18年度 5.4 375 10,874 785 823 5.1
19年度 5.9 375 11,529 777 823 4.9

前年度比(%) 0.5 0.0 6.0 ▲ 1.0 0.1 ▲ 0.2
卸 売 業 18年度 10.9 246 38,918 660 867 8.0

19年度 11.0 249 40,141 650 862 7.9
前年度比(%) 0.1 1.2 3.1 ▲1.6 ▲0.5 ▲ 0.1

小 売 業 18年度 36.1 755 21,372 529 574 3.9
19年度 34.5 743 21,137 439 483 3.9

前年度比(%) ▲ 1.6 ▲ 1.6 ▲ 1.1 ▲16.9 ▲15.8 0.0
ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞ業、割賦金融業 18年度 17.9 737 34,690 3,337 3,211 5.9

19年度 16.1 641 32,769 1,664 1,539 5.0
前年度比(%) ▲ 1.8 ▲ 13.0 ▲ 5.5 ▲ 50.1 ▲ 52.1 ▲ 0.9

物品賃貸業 18年度 20.4 304 40,943 1,875 2,073 19.9
19年度 19.3 282 34,383 1,331 1,493 16.9

前年度比(%) ▲ 1.1 ▲ 7.2 ▲ 16.0 ▲ 29.0 ▲ 28.0 ▲ 3.0
学術研究、専門・技術サービス業 18年度 6.7 308 15,018 472 523 4.1

19年度 6.2 321 16,344 426 484 4.6
前年度比(%) ▲ 0.5 4.2 8.8 ▲9.8 ▲ 7.5 0.5

飲食サービス業 18年度 82.3 1,366 7,855 244 243 3.0
19年度 96.2 1,518 8,037 281 283 2.5

前年度比(%) 13.9 11.1 2.3 15.5 16.6 ▲ 0.5
生活関連サービス業、娯楽業 18年度 8.9 246 3,313 202 226 3.7

19年度 9.9 269 3,643 201 211 3.3
前年度比(%) 1.0 9.3 9.9 ▲0.9 ▲6.5 ▲ 0.4

個人教授所 18年度 96.3 1,415 14,241 679 712 5.2
19年度 124.1 2,042 17,201 640 682 9.7

前年度比(%) 27.8 44.3 20.8 ▲ 5.8 ▲ 4.1 4.5
サービス業(*) 18年度 14.9 699 8,101 582 600 4.0

19年度 11.7 742 9,376 596 600 4.7
前年度比(%) ▲ 3.2 6.2 15.7 2.4 0.0 0.7

（注１）１企業当たり保有子会社数は子会社総数を子会社を保有する企業数で除した数値である。

（注２）１企業当たり事業所数、保有子会社数の前年度比は前年度差である。
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２．保有事業所の状況 

・企業が保有する事業所数は36万4048事業所。

・国内が35万8359事業所、海外が5,689事業所となり、事業所数に対する国内・海外の構成

比は前年度差横ばい。

・１企業当たりの事業所数は、13.0事業所で前年度差横ばい。

・主要産業の保有事業所数は、製造企業7万9277事業所、卸売企業6万3330事業所、小売企業

12万2498事業所。�

第１－３表 産業別保有事業所数 

 

企業数 事業所数 １企業当たり
国内 海外 事業所数

合計 18年度 26,605 345,731 340,039 5,692 13.0

19年度 28,052 364,048 358,359 5,689 13.0

前年度比（％） 5.4 5.3 5.4 ▲ 0.1 0.0
　鉱業、採石業、砂利採取業 18年度 38 155 140 15 4.1

19年度 36 158 147 11 4.4

前年度比（％） ▲ 5.3 1.9 5.0 ▲ 26.7 0.3
 製造業 18年度 12,777 76,169 72,889 3,280 6.0

19年度 13,354 79,277 76,182 3,095 5.9
前年度比（％） 4.5 4.1 4.5 ▲ 5.6 ▲0.１

 電気・ガス業 18年度 108 1,572 1,553 19 14.6

19年度 125 1,761 1,741 20 14.1

前年度比（％） 15.7 12.0 12.1 5.3 ▲ 0.5
 情報通信業 18年度 1,860 10,099 9,866 233 5.4

19年度 2,069 12,106 11,825 281 5.9

前年度比（％） 11.2 19.9 19.9 20.6 0.5
 卸売業 18年度 5,629 61,520 59,674 1,846 10.9

19年度 5,780 63,330 61,423 1,907 11.0

前年度比（％） 2.7 2.9 2.9 3.3 0.1
 小売業 18年度 3,441 124,173 124,057 116 36.1

19年度 3,548 122,498 122,368 130 34.5

前年度比（％） 3.1 ▲ 1.3 ▲ 1.4 12.1 ▲ 1.6
クレジットカード業、割賦金融業 18年度 71 1,274 1,236 38 17.9

19年度 70 1,125 1,085 40 16.1

前年度比（％） ▲ 1.4 ▲ 11.7 ▲ 12.2 5.3 ▲ 1.8
 物品賃貸業 18年度 227 4,626 4,612 14 20.4

19年度 262 5,053 5,041 12 19.3

前年度比（％） 15.4 9.2 9.3 ▲ 14.3 ▲ 1.1
 学術研究、専門・技術サービス業 18年度 437 2,934 2,876 58 6.7

19年度 504 3,121 3,022 99 6.2

前年度比（％） 15.3 6.4 5.1 70.7 ▲ 0.5
 飲食サービス業 18年度 514 42,326 42,310 16 82.3

19年度 577 55,504 55,464 40 96.2

前年度比（％） - - - - 13.9
 生活関連サービス業、娯楽業 18年度 612 5,422 5,412 10 8.9

19年度 684 6,778 6,765 13 9.9

前年度比（％） 11.8 25.0 25.0 30.0 1.0
 個人教授所 18年度 27 2,600 2,593 7 96.3

19年度 10 1,241 1,241 - 124.1

前年度比（％） - - - - 27.8
サービス業（＊） 18年度 864 12,861 12,821 40 14.9

19年度 1,033 12,096 12,055 41 11.7

前年度比（％） 19.6 ▲ 5.9 ▲ 6.0 2.5 ▲ 3.2
（注）１企業当たり事業所数欄の前年度比は前年度差

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示

TTAA0667
ハイライト表示



第１巻～第３巻　〔総　括　表〕

～ ～

総合計 平成19年度 29,080 383,201 13,128,651 12,918,581 総合計 平成19年度 29,080 382,833 13,128,651 12,918,581

合計 平成19年度 28,052 364,416 12,650,867 12,452,314 合計 平成19年度 28,052 364,048 12,650,867 12,452,314

　製造業 平成19年度 13,354 79,579 5,338,843 5,292,956 　製造業 平成19年度 13,354 79,277 5,338,843 5,292,956

　　100　飲料・たばこ・飼料製造業 平成19年度 197 2,127 77,919 77,650 ➡ 　　100　飲料・たばこ・飼料製造業 平成19年度 197 2,087 77,919 77,650

　　　101　清涼飲料・酒類・茶・たばこ製造業 平成19年度 153 1,695 68,691 68,466 　　　101　清涼飲料・酒類・茶・たばこ製造業 平成19年度 153 1,655 68,691 68,466

　　160　化学工業 平成19年度 915 8,310 446,292 444,743 　　160　化学工業 平成19年度 915 8,279 446,292 444,743

　　　169　その他の化学工業製品製造業 平成19年度 278 2,070 93,174 92,551 　　　169　その他の化学工業製品製造業 平成19年度 278 2,039 93,174 92,551

　　180　プラスチック製品製造業 平成19年度 757 3,526 178,015 177,280 　　180　プラスチック製品製造業 平成19年度 757 3,505 178,015 177,280

　　310　輸送用機械器具製造業 平成19年度 1,269 5,327 993,148 983,721 　　310　輸送用機械器具製造業 平成19年度 1,269 5,117 993,148 983,721

　　　311　自動車・同附属品製造業 平成19年度 994 4,102 870,768 862,166 　　　311　自動車・同附属品製造業 平成19年度 994 3,892 870,768 862,166

　卸売業 平成19年度 5,780 63,396 1,464,924 1,439,385 　卸売業 平成19年度 5,780 63,330 1,464,924 1,439,385

　　512　衣服・身の回り品卸売業 平成19年度 359 3,343 115,705 98,947 　　512　衣服・身の回り品卸売業 平成19年度 359 3,325 115,705 98,947

　　559　その他の卸売業 平成19年度 619 6,477 125,361 123,170 　　559　その他の卸売業 平成19年度 619 6,429 125,361 123,170

修正後

従業者数（人）

うち常時
従業者数

うち常時
従業者数

第１表　産業別、企業数、事業所数、従業者数、資産、負債及び純資産、売上高、売上総利益、営業費用、 営業利益、経常利益、当期純利益、付加価値、子会社・関連会社数

企業数 事業所数修正前 企業数 事業所数

従業者数（人）



第１巻　〔事業組織に関する表〕

第６表　産業別、企業数、事業組織別事業所保有数
　

　　　　　　平成19年度 29,080 383,201 30,583 352,618 23,262 205,533 52,252 7,252 33,282 2,599 5,475 17,168 5,795

総合計 29,080 383,201 30,583 352,618 23,262 205,533 52,252 7,252 33,282 2,599 5,475 17,168 5,795

合計 28,052 364,416 29,476 334,940 22,531 199,979 50,760 6,868 28,713 2,573 4,847 12,980 5,689

　製造業 13,354 79,579 13,861 65,718 17,347 37,044 1,016 289 1,896 2,079 1,075 1,877 3,095

　　100　飲料・たばこ・飼料製造業 197 2,127 206 1,921 336 1,342 21 2 9 121 37 27 26

　　　101　清涼飲料・酒類・茶・たばこ製造業 153 1,695 159 1,536 226 1,110 21 1 9 88 33 23 25

　　160　化学工業 915 8,310 986 7,324 1,493 4,351 28 4 53 585 173 315 322

　　　169　その他の化学工業製品製造業 278 2,070 301 1,769 453 878 24 2 25 178 40 83 86

　　180　プラスチック製品製造業 757 3,526 786 2,740 1,086 1,371 2 4 8 93 43 45 88

　　310　輸送用機械器具製造業 1,269 5,327 1,311 4,016 1,710 1,173 5 3 97 330 84 156 458

　　　311　自動車・同附属品製造業 994 4,102 1,028 3,074 1,372 719 5 2 50 319 77 113 417

　卸売業 5,780 63,396 6,073 57,323 2,225 44,653 965 187 2,266 341 2,615 2,164 1,907

　　512　衣服・身の回り品卸売業 359 3,343 379 2,964 37 2,512 12 - 15 24 137 137 90

　　559　その他の卸売業 619 6,477 653 5,824 162 4,478 28 27 360 86 311 223 149

↓

　

　　　　　　平成19年度 29,080 382,833 30,583 352,250 23,262 205,533 52,252 7,252 33,282 2,231 5,475 17,168 5,795

総合計 29,080 382,833 30,583 352,250 23,262 205,533 52,252 7,252 33,282 2,231 5,475 17,168 5,795

合計 28,052 364,048 29,476 334,572 22,531 199,979 50,760 6,868 28,713 2,205 4,847 12,980 5,689

　製造業 13,354 79,277 13,861 65,416 17,347 37,044 1,016 289 1,896 1,777 1,075 1,877 3,095

　　100　飲料・たばこ・飼料製造業 197 2,087 206 1,881 336 1,342 21 2 9 81 37 27 26

　　　101　清涼飲料・酒類・茶・たばこ製造業 153 1,655 159 1,496 226 1,110 21 1 9 48 33 23 25

　　160　化学工業 915 8,279 986 7,293 1,493 4,351 28 4 53 554 173 315 322

　　　169　その他の化学工業製品製造業 278 2,039 301 1,738 453 878 24 2 25 147 40 83 86

　　180　プラスチック製品製造業 757 3,505 786 2,719 1,086 1,371 2 4 8 72 43 45 88

　　310　輸送用機械器具製造業 1,269 5,117 1,311 3,806 1,710 1,173 5 3 97 120 84 156 458

　　　311　自動車・同附属品製造業 994 3,892 1,028 2,864 1,372 719 5 2 50 109 77 113 417

　卸売業 5,780 63,330 6,073 57,257 2,225 44,653 965 187 2,266 275 2,615 2,164 1,907

　　512　衣服・身の回り品卸売業 359 3,325 379 2,946 37 2,512 12 - 15 6 137 137 90

　　559　その他の卸売業 619 6,429 653 5,776 162 4,478 28 27 360 38 311 223 149

修正前 企業数
事業所
合計

本社・本店
事業所

本社・本店以外の事業所 

計
製造・鉱業・
電気・ガス

事業所

商　業
事業所

飲食店
情報サービス

事業所
サービス
事業所

研究所
 倉庫・輸送・

配送等
事業所

その他
海　外

（支社・支店
・駐在所等）

修正後 企業数
事業所
合計

本社・本店
事業所

本社・本店以外の事業所 

研究所
 倉庫・輸送・

配送等
事業所

その他
海　外

（支社・支店
・駐在所等）

計
製造・鉱業・
電気・ガス

事業所

商　業
事業所

飲食店
情報サービス

事業所
サービス
事業所



～ ～

　　　　　　平成19年度 558 12,582 760,241 754,436 　　　　　　平成19年度 558 12,542 760,241 754,436

総合計 558 12,582 760,241 754,436 総合計 558 12,542 760,241 754,436

合計 549 11,672 738,591 732,786 ➡ 合計 549 11,632 738,591 732,786

　製造業 276 2,927 471,864 467,334 　製造業 276 2,887 471,864 467,334

　　100　飲料・たばこ・飼料製造業 2 117 1,673 1,673 　　100　飲料・たばこ・飼料製造業 2 77 1,673 1,673

　　　101　清涼飲料・酒類・茶・たばこ製造業 2 117 1,673 1,673 　　　101　清涼飲料・酒類・茶・たばこ製造業 2 77 1,673 1,673

うち常時
従業者数

第１巻　〔外資系企業に関する表〕

修正前 企業数 事業所数

従業者数（人）

第１5表  産業別、企業数、事業所数、従業者数、資産、負債及び純資産、売上高、売上総利益、営業費用、営業利益、経常利益、当期純利益、付加価値、子会社・関連会社数

修正後 企業数 事業所数

従業者数（人）

うち常時
従業者数



第１巻　〔地域に関する表〕

　　　　　　平成19年度 29,080 383,201 13,128,651 12,918,581 　　　　　　平成19年度 29,080 382,833 13,128,651 12,918,581

総合計 29,080 383,201 13,128,651 12,918,581 総合計 29,080 382,833 13,128,651 12,918,581

　　　　　11 埼　玉　県 877 12,878 339,352 333,090 　　　　　11 埼　玉　県 877 12,830 339,352 333,090

　　　　　13 東　京　都 7,806 146,061 5,305,142 5,219,158 ➡ 　　　　　13 東　京　都 7,806 146,021 5,305,142 5,219,158

　　　　　14 神 奈 川 県 1,375 17,145 534,873 527,645 　　　　　14 神 奈 川 県 1,375 17,114 534,873 527,645

　　　　　23 愛　知　県 1,950 24,499 1,002,126 998,155 　　　　　23 愛　知　県 1,950 24,289 1,002,126 998,155

　　　　　29 奈　良　県 134 972 22,055 22,008 　　　　　29 奈　良　県 134 951 22,055 22,008

　　　　　34 広　島　県 587 8,895 249,017 245,453 　　　　　34 広　島　県 587 8,877 249,017 245,453

合計 28,052 364,416 12,650,867 12,452,314 合計 28,052 364,048 12,650,867 12,452,314

　　　　　11 埼　玉　県 850 12,044 315,076 310,094 　　　　　11 埼　玉　県 850 11,996 315,076 310,094

　　　　　13 東　京　都 7,513 136,697 5,086,925 5,004,172 　　　　　13 東　京　都 7,513 136,657 5,086,925 5,004,172

　　　　　14 神 奈 川 県 1,322 16,521 520,791 513,578 　　　　　14 神 奈 川 県 1,322 16,490 520,791 513,578

　　　　　23 愛　知　県 1,880 23,553 967,928 964,112 　　　　　23 愛　知　県 1,880 23,343 967,928 964,112

　　　　　29 奈　良　県 130 933 21,153 21,106 　　　　　29 奈　良　県 130 912 21,153 21,106

　　　　　34 広　島　県 567 8,631 243,067 241,032 　　　　　34 広　島　県 567 8,613 243,067 241,032

　製造業 13,354 79,579 5,338,843 5,292,956 　製造業 13,354 79,277 5,338,843 5,292,956

　　　　　13 東　京　都 2,619 26,337 1,961,770 1,938,850 　　　　　13 東　京　都 2,619 26,297 1,961,770 1,938,850

　　　　　14 神 奈 川 県 668 3,414 226,773 225,520 　　　　　14 神 奈 川 県 668 3,383 226,773 225,520

　　　　　23 愛　知　県 1,029 6,543 559,562 557,237 　　　　　23 愛　知　県 1,029 6,333 559,562 557,237

　　　　　29 奈　良　県 78 345 11,733 11,725 　　　　　29 奈　良　県 78 324 11,733 11,725

　卸売業 5,780 63,396 1,464,924 1,439,385 　卸売業 5,780 63,330 1,464,924 1,439,385

　　　　　11 埼　玉　県 110 976 17,716 17,673 　　　　　11 埼　玉　県 110 928 17,716 17,673

　　　　　34 広　島　県 127 1,353 24,148 24,094 　　　　　34 広　島　県 127 1,335 24,148 24,094

修正後 企業数 事業所数

従業者数（人）

うち常時
従業者数

第１6表  産業別、都道府県別、企業数、事業所数、従業者数、資産、負債及び純資産、売上高、売上総利益、　営業費用、営業利
益、経常利益、当期純利益、付加価値、子会社・関連会社数

うち常時
従業者数

～
修正前 企業数 事業所数

従業者数（人）

～



第２巻　〔貿易活動を行う企業に関する表〕

～ ～

　　　　　　平成19年度 8,067 101,118 4,861,227 4,812,699 　　　　　　平成19年度 8,067 100,811 4,861,227 4,812,699

総合計 8,067 101,118 4,861,227 4,812,699 総合計 8,067 100,811 4,861,227 4,812,699

合計 7,970 98,629 4,802,235 4,753,854 合計 7,970 98,322 4,802,235 4,753,854

　製造業 5,267 43,078 3,347,786 3,324,577 　製造業 5,267 42,837 3,347,786 3,324,577

　　160　化学工業 542 6,002 346,698 345,375 ➡ 　　160　化学工業 542 5,971 346,698 345,375

　　　169　その他の化学工業製品製造業 182 1,615 75,805 75,235 　　　169　その他の化学工業製品製造業 182 1,584 75,805 75,235

　　310　輸送用機械器具製造業 497 3,167 739,112 731,894 　　310　輸送用機械器具製造業 497 2,957 739,112 731,894

　　　311　自動車・同附属品製造業 382 2,504 655,116 648,386 　　　311　自動車・同附属品製造業 382 2,294 655,116 648,386

　卸売業 2,039 22,743 620,122 610,435 　卸売業 2,039 22,677 620,122 610,435

　　512　衣服・身の回り品卸売業 196 1,932 65,681 59,967 　　512　衣服・身の回り品卸売業 196 1,914 65,681 59,967

　　559　その他の卸売業 269 2,590 58,536 57,168 　　559　その他の卸売業 269 2,542 58,536 57,168

第５表　産業別、企業数、事業所数、従業者数、部門別売上高、営業費用、営業利益、直接輸出額、直接輸入額、総資産、子会社・関連会社の保有社数

うち常時
従業者数

修正前 企業数事業所数

従業者数（人）

修正後 企業数事業所数

従業者数（人）

うち常時
従業者数



～ １８年度 １９年度 前年度比(%) ～ ～ １８年度 １９年度 前年度比(%) ～
合計 345,731 364,416 5.4 合計 345,731 364,048 5.3

　 製造業 76,169 79,579 4.5 　 製造業 76,169 79,277 4.1

　    飲料・たばこ・飼料製造業 2,187 2,127 -2.7 　    飲料・たばこ・飼料製造業 2,187 2,087 -4.6

　　  化学工業 7,644 8,310 8.7 ➡ 　　  化学工業 7,644 8,279 8.3

　　  プラスチック製品製造業 3,473 3,526 1.5 　　  プラスチック製品製造業 3,473 3,505 0.9

　　  輸送用機械器具製造業 4,799 5,327 11.0 　　  輸送用機械器具製造業 4,799 5,117 6.6

　 卸売業 61,520 63,396 3.0 　 卸売業 61,520 63,330 2.9

　　  衣服・身の回り品卸売業 3,295 3,343 1.5 　　  衣服・身の回り品卸売業 3,295 3,325 0.9

　 　 紙、紙製品卸売業 807 - 　 　 紙、紙製品卸売業 807 -

　 　 その他の卸売業 6,477 - 　 　 その他の卸売業 6,429 -
6,507 6,507

修正後
事業所数

付表１　産業別、企業数、事業所数、常時従業者数、売上高

修正前
事業所数



１８年度 １９年度 １８年度 １９年度 前年度比(%) １８年度 １９年度 前年度比(%) １８年度 １９年度 前年度比(%) １８年度 １９年度 前年度比(%)

合計 13.0 13.0 27,868 29,476 5.8 317,863 334,940 5.4 340,039 358,727 5.5 5,692 5,689 -0.1

　 製造業 6.0 6.0 13,261 13,861 4.5 62,908 65,718 4.5 72,889 76,484 4.9 3,280 3,095 -5.6

　    飲料・たばこ・飼料製造業 10.9 10.8 212 206 -2.8 1,975 1,921 -2.7 2,158 2,101 -2.6 29 26 -10.3

　　  化学工業 8.5 9.1 961 986 2.6 6,683 7,324 9.6 7,278 7,988 9.8 366 322 -12.0

　　  プラスチック製品製造業 5.0 4.7 728 786 8.0 2,745 2,740 -0.2 3,384 3,438 1.6 89 88 -1.1

　　  輸送用機械器具製造業 4.1 4.2 1,216 1,311 7.8 3,583 4,016 12.1 4,327 4,869 12.5 472 458 -3.0

　 卸売業 10.9 11.0 5,914 6,073 2.7 55,606 57,323 3.1 59,674 61,489 3.0 1,846 1,907 3.3

　　  衣服・身の回り品卸売業 9.7 9.3 352 379 7.7 2,943 2,964 0.7 3,214 3,253 1.2 81 90 11.1

　 　 紙、紙製品卸売業 6.9 124 - 683 - 791 - 16 -

　 　 その他の卸売業 10.5 653 - 5,824 - 6,328 - 149 -

↓

１８年度 １９年度 １８年度 １９年度 前年度比(%) １８年度 １９年度 前年度比(%) １８年度 １９年度 前年度比(%) １８年度 １９年度 前年度比(%)

合計 13.0 13.0 27,868 29,476 5.8 317,863 334,572 5.3 340,039 358,359 5.4 5,692 5,689 -0.1

　 製造業 6.0 5.9 13,261 13,861 4.5 62,908 65,416 4.0 72,889 76,182 4.5 3,280 3,095 -5.6

　    飲料・たばこ・飼料製造業 10.9 10.6 212 206 -2.8 1,975 1,881 -4.8 2,158 2,061 -4.5 29 26 -10.3

　　  化学工業 8.5 9.0 961 986 2.6 6,683 7,293 9.1 7,278 7,957 9.3 366 322 -12.0

　　  プラスチック製品製造業 5.0 4.6 728 786 8.0 2,745 2,719 -0.9 3,384 3,417 1.0 89 88 -1.1

　　  輸送用機械器具製造業 4.1 4.0 1,216 1,311 7.8 3,583 3,806 6.2 4,327 4,659 7.7 472 458 -3.0

　 卸売業 10.9 11.0 5,914 6,073 2.7 55,606 57,257 3.0 59,674 61,423 2.9 1,846 1,907 3.3

　　  衣服・身の回り品卸売業 9.7 9.3 352 379 7.7 2,943 2,946 0.1 3,214 3,235 0.7 81 90 11.1

　 　 紙、紙製品卸売業 6.9 124 - 683 - 791 - 16 -

　 　 その他の卸売業 10.4 653 - 5,776 - 6,280 - 149 -

付表２　産業別、事業組織別、国内・海外別、事業所数

修正前
１企業当たり

事業所数

事業組織別事業所数 国内・海外別事業所数

本社・本店事業所数 本社・本店以外の事業所数 国内の事業所数 海外の事業所数

8.9 769 5,738 6,383 124

修正後
１企業当たり

事業所数

事業組織別事業所数 国内・海外別事業所数

本社・本店事業所数 本社・本店以外の事業所数 国内の事業所数 海外の事業所数

8.9 769 5,738 6,383 124



1８年度 1９年度
前年度比

（％）
1８年度 1９年度

前年度比
（％）

1８年度 1９年度
前年度
比（％）

総合計 25,356 25,356 0.0 330,799 337,855 2.1 11,587,482 11,890,175 2.6

合計 24,382 24,473 0.4 314,872 321,051 2.0 11,131,335 11,458,562 2.9
　 製造業 11,866 11,912 0.4 71,279 72,484 1.7 4,866,642 4,967,896 2.1
　 卸売業 5,202 5,134 -1.3 57,379 56,634 -1.3 1,333,932 1,341,913 0.6

～

↓

1８年度 1９年度
前年度比

（％）
1８年度 1９年度

前年度比
（％）

1８年度 1９年度
前年度
比（％）

総合計 25,356 25,356 0.0 330,799 337,487 2.0 11,587,482 11,890,175 2.6

合計 24,382 24,473 0.4 314,872 320,683 1.8 11,131,335 11,458,562 2.9
　 製造業 11,866 11,912 0.4 71,279 72,182 1.3 4,866,642 4,967,896 2.1
　 卸売業 5,202 5,134 -1.3 57,379 56,568 -1.4 1,333,932 1,341,913 0.6

～

修正後
企業数 事業所数 従業者数（人）

付表18　産業別、継続企業に関する統計表

修正前
企業数 事業所数 従業者数（人）
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